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Anotácia:

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je podať ucelený obraz o vývoji inštitúcie

otroctva v Kórei. Otroctvo bolo súčasťou kórejskej spoločnosti od jej najstarších čias o čom

svedčí aj písomný záznam Ôsmych článkov zákonov mýtického kráľa Kidžu, v ktorých sa

prvýkrát objavuje zmienka o otroctve ako trest za krádež. Od tej doby bolo v kórejskej

spoločnosti nepretržite prítomné až do jeho zrušenia v roku 1894. Najstaršia forma otroctva

za trest bola postupne doplnená ďalšími možnosťami ako mohol človek do otroctva upadnúť.

Z individuálneho otroctva sa postupne vyvinulo otroctvo dedičné. Aj napriek skutočnosti,

že otroctvo bolo v kórejskej spoločnosti nepretržite prítomné, dodnes prebiehajú

akademické debaty o jeho charaktere a dokonca aj o jeho samotnej existencii.

Úvodnú časť svojej práce som venovala samotnej podstate otroctva. Následne som

podala stručný prehľad charakteru troch typických otrokárskych spoločností - starovekého

Grécka, starovekého Ríma a Spojených štátov amerických. Hľadanie podstatných

charakteristických znakov otroctva objavujúcich sa v iných otrokárskych spoločnostiach mi

poskytlo základ pre podrobnú analýzu súvislostí s otrokárstvom v kórejských podmienkach.

Časť týchto poznatkov ma utvrdilo v názore, že v Kórei išlo o otroctvo v pravom zmysle

slova. V základných typologických prejavoch totiž vykazovalo vysokú mieru podobnosti.

Vlastná podstata práce bola zameraná na popis sporu o existenciu otroctva v Kórei,

poskytnutie prehľadu historického vývoja spoločnosti a samotného otroctva počas

jednotlivých období. Záver mojej diplomovej práce som venovala popisu historických

prameňov, zachytávajúcich vzťah určitých vrstiev spoločnosti k otrokom.

Kľúčové slová:

Otroctvo, dedičné otroctvo, Čosŏn, jangban, neokonfucianizmus

Abstract:

The main aim of this thesis is to provide a comprehensive account of the

development of the institution of slavery in Korea. Slavery was a part of Korean society from

its earliest times, and the evidence of this can be found in the penal code of eight provisions

enacted by the mythical emperor Kidža, where he for the first time mentioned slavery as a

punishment for theft. From this time on it was ceaselessly present in Korean society until its

abolition in 1894. The oldest form of slavery as a punishment was gradually supplemented

with other ways of how a person could fall into slavery. Individual slavery gradually evolved

into hereditary slavery. Despite the fact that slavery was ceaselessly present in Korean

society, the character and even the existence of it are still called into question in academic

discussions.

In the introductory part of my thesis I focused on the very essence of slavery.

Afterwards, I gave a brief overview of the characteristics of three typical slave societies i.e.

ancient Greece, ancient Rome and the United States of America. Studying the important

characteristics of slavery in other slave societies provided the base for a detailed analysis of

the connections with the Korean type of slavery. Some of this information confirms the

hypothesis that slavery in Korea was present in the proper sense of the word because it

showed a lot of similarities in its basic typological features. In essence, this thesis is based on

a description of disputes about the existence of slavery in Korea, and it provides an overview

of historical development of Korean society and slavery itself in particular eras. The

conclusion of the present thesis is devoted to the description of historical documents dealing

with the attitudes of people from different social classes towards slaves.
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Úvod

Kto nepozná minulosť, je odsúdený prežiť ju znova. Ak by sa ma niekto spýtal, prečo

som si ako tému svojej diplomovej práce vybrala otroctvo, nemohla by som odpovedať nič

iné len to, čo som uviedla v predchádzajúcej vete. Myslím, že slová Georga Santayanu majú

univerzálnu platnosť. A nestrácajú ju ani v dnešnom globalizovanom svete. Práve naopak.

Stúpajú na cene.

Ako študentka koreanistiky, som v priebehu semestrov strávených na Filozofickej

fakulte Univerzity Karlovej mala možnosť spoznávať kórejskú spoločnosť, jej jazyk, kultúru,

dejiny a históriu. Vďaka možnostiam, ktoré mi ponúkal môj študijný program, som získala

jedinečnú možnosť preniknúť do „kórejského sveta“. Jeho súčasťou bolo aj otroctvo. Zaujalo

ma, že k tomuto fenoménu nebolo v kórejskej histórii doteraz zaujaté jednoznačné

stanovisko. Aj keď o otroctve v Kórei bolo toho popísané už veľa, neexistuje jednoznačný

názor na charakter otroctva v tejto krajine. Existencia tohto nevyplneného priestoru

týkajúceho sa istej časti kórejských dejín a kórejskej spoločnosti, vyvolalo vo mne zvedavosť.

Preto by som práve túto prirodzenú zvedavosť označila za prvotný impulz, ktorý stál pri

zrode tejto práce.

Ďalším impulzom bol významový presah témy otroctva, resp. nútených prác, aj do našej

doby. Som presvedčená o tom, že otroctvo ako také, nie je témou minulosti. Prejavy, ktorým

v histórii hovoríme „otroctvo“ sú živé doteraz. Otroctvo je založené na nerovnosti.

Nerovnosť v postavení ľudí žijúcich v akejkoľvek spoločnosti je trvalým sprievodným znakom

jej existencie. Záleží iba na tom, v akých formách sa táto nerovnosť prejavuje. A potom tiež

na tom, ako sa k nej daná spoločnosť stavia. Prejavom podobným otroctvu, ktoré môžeme

nepochybne pozorovať aj v dnešnom svete, sa vo svojej práci priamo venovať nebudem. A to

nie preto, že by to nebolo dôležité, ale vzhľadom k šírke predmetu mojej práce. Otroctvo

v spojitosti s aktuálnymi prejavmi nerovnosti vo svete by ďaleko presahovalo obsahové

vymedzenie mojej práce.

9

1. Úvodná poznámka k metodologickému prístupu a formálnemu

spracovaniu

1.1 Metodologická poznámka

Už v momente výberu témy svojej práce som si bola vedomá rizík, ktoré v sebe tento

výber skrýva.

V prvom rade som sa musela vysporiadať s obsiahlosťou materiálov, z ktorých som pri

písaní práce čerpala. S tým súvisel problém ich prekladu. Väčšina základných zdrojov totiž nie

je dostupná v českom alebo slovenskom jazyku. Z toho vyplývala nutnosť siahnuť po

cudzojazyčných prameňoch. V rámci prípravy som naštudovala rozsiahle množstvo prevažne

cudzojazyčnej literatúry. Táto skutočnosť vo väzbe na rozsiahlosť témy, predstavovala jeden

zo základných elementov môjho rozhodovania, a to ešte v čase, kedy som nezačala písať.

Vnímala som to však ako výzvu a nie ako prekážku.

V druhom rade som pri samotnom písaní tejto práce musela zohľadniť skutočnosť,

na ktorú poukazujem aj nižšie, a teda to, že otroctvo pre mňa nie je iba akademický pojem.

Otroctvo som vždy vnímala ako súbor živých vzťahov, ktoré boli a sú súčasťou ľudskej

spoločnosti. Na druhej strane som aj ja samotná súčasťou ľudského spoločenstva a preto sa

ma tieto otázky bytostne dotýkajú. Preto som sa ani pri písaní tejto práce nemohla celkom

dobre odosobniť od obsahovej stránky toho o čom som sa rozhodla písať. Pretože tak ako

autor sám vytvára text, tak text a poznanie, ktoré obsahuje, spätne nutne pôsobí na autora.

Je to neoddeliteľný vzájomný vzťah. Práve vyjadrovanie osobného hľadiska vychádzajúceho

z môjho presvedčenia by mohlo byť vnímané a posudzované ako neobjektívne.

S týmto problémom by som sa chcela vyrovnať fenomenologickým prístupom k téme.

Fenomenológia je myšlienkový smer, ktorý sa pre mňa stal odpoveďou na pochybnosti, ktoré

som na počiatku tvorby tejto práce mala. Pochybovala som sama o sebe. Fenomenologický

prístup prelamuje neoddeliteľné svety vonkajšej reality a subjektívneho vnímania, ktoré

môže byť pokrivené práve individuálnymi pohľadmi. Fenomenológia je prístup k realite,

ktorý medzi objektívnu skutočnosť a jej vnímanie nekladie neprekročiteľnú bariéru. Ľudská
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vnímavosť pre neho nie je „demilitarizovanou zónou“. Fenomenológia práve túto deliacu

čiaru prekračuje. Počíta s tým, že objektívne skutočnosti sú vždy interpretované istým

spôsobom a teda v závislosti od toho, kto ich interpretuje. Túto skutočnosť však nezavrhuje.


[…]


oženil a má dvoch synov.“143

Toto je prvý krát, čo sa v denníku spomína, že Makdžŏng mal dve dcéry. Je veľmi ťažké

dokázať, či to bola pravda alebo nie. Ak aj nejaké deti mal, bolo by to možné len vtedy, že by

jeho manželka Pungä bola pred útekom tehotná. Je jasné, že o tom nevedel ani samotný

O Hü-mun, ktorý predal Makdžŏngov majetok v presvedčení, že žiadnych potomkov nemal.

Najpravdepodobnejšia verzia teda bude, že sa deti narodili pokiaľ sa Songno a Pungä skrývali

u jej matky. Keďže počas šiestich rokov nemal O Hü-mun o svojich dvoch utečených otrokoch

žiadne informácie, niet sa čomu diviť, že nevedel ani o Makdžŏngovych dcérach. Ako dlho žili

alebo čo spôsobilo ich smrť sa však z denníka nedozvedáme.
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Záver

„Za jednu minútu človek spozná, či sa mu niekto páči. Za hodinu spozná, či by toho

človeka dokázal mať rád. Za jeden deň zistí, či by s tou osobou dokázal prežiť celý život.

Potom však trvá celý život, kým na tú osobu dokáže zabudnúť.“

Honoré de Balzac iste týmto výrokom nemal na mysli otrokov. Aj keby mal, a aj keby

neviem ako chcel, podľa všeobecnej definície otroctva by sa na nich aj tak jeho výrok

vzťahovať nemohol. Všetky otrokárske spoločnosti mali totiž spoločné to, že časť svojich

obyvateľov nepovažovali ani za ľudí. Po biologickej stránke určite áno. Nie však čo do práv

a dôstojnosti. A práve na tento aspekt otroctva som chcela svojou prácou primárne

poukázať. V ňom totiž vidím podstatu otrokárskeho zriadenia. Všetko ostatné sú už len

nánosy.

Napísať túto prácu mi trvalo niekoľko mesiacov. Prečítať ju zaberie niekoľko hodín.

Je pritom iba nepatrným zrnkom v pieskovisku toho, čo už bolo o otroctve napísané.

Cieľom tejto práce preto nebolo podať o otroctve komplexnú správu. Nebolo ním ani do

najmenších detailov rozobrať vývoj otroctva v Kórei. Toto vzhľadom k vyššie uvedenému

podľa mojej mienky ani nie je možné.

Cieľom tejto práce bolo v prvom rade poukázať na skutočnosť, že spoločenský systém

v kórejskej histórii aj napriek svojej vnútornej premenlivosti vykazoval niektoré statické javy

a že medzi ne patrilo aj otroctvo. V rámci toho som sa snažila poukázať na skutočnosť,

že v Kórei sa skutočne jednalo o otroctvo v pravom zmysle slova. Som presvedčená o tom,

že názory objavujúce sa ešte aj v súdobej odbornej literatúre, ktoré popierajú alebo v lepšom

prípade relativizujú otroctvo v Kórei, nemôžu v priamej konfrontácii s historickými faktami

obstáť.

Prostriedky svojho „pátrania po otroctve v Kórei“ sa odzrkadľujú v usporiadaní mojej

práce. Začala som všeobecným historickým úvodom. Nie bezúčelne. Cieľom tejto časti mojej

práce bolo zachytiť základné charakteristické znaky otroctva a ich zovšeobecnením podať
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všeobecne platnú definíciu otroctva aplikovateľnú aj na kórejské pomery. Za účelom

prehĺbenia jednoznačnosti týchto znakov som trochu bližšie popísala tri vybrané otrokárske

spoločnosti. Cieľom tejto časti mojej práce bolo poukázať na spojitosti, prípadne zachytiť

odlišnosti v rámci jednotlivých systémov. Na tieto časti som bezprostredne naviazala

najobsiahlejšiu a najdôležitejšiu časť mojej práce, v ktorej som z viacerých strán priblížila

otroctvo v jednotlivých historických obdobiach vývoja Kórei. Celá práca má pritom slúžiť ako

jeden organický celok. Mne osobne dala poznanie, že detaily jedného otrokárskeho systému

je možné poznať iba na základe jeho porovnávania s inými.

Bokom som nenechala ani svoj hodnotový pohľad na otroctvo vo všeobecnosti. Z mojich

vyššie formulovaných záverov je pritom zrejmé, že otroctvo v Kórei považujem za

neoddeliteľnú súčasť všeobecného otroctva. Ako jednu z jeho foriem. A ako také ho

považujem za negatívny jav kórejskej histórie. Koniec koncov ako negatívny jav akejkoľvek

histórie.

V samotnom závere by som si chcela poukázať ešte na jeden veľmi dôležitý moment.

Aj keď takmer každý riadok mojej diplomovej práce vypovedá o minulosti, nemyslím si,

že otroctvo ako téma patrí do časov dávno minulých. Moja práca je totiž aj o súčasnosti.

Dnešný svet je totiž podľa môjho názoru plný prejavov, ktorým som v tejto práci hovorila –

otroctvo. Stačí, keď sa pozorne zadívame na dnešný svet, na obrovské spoločenské

a ekonomické rozdiely, neslobodu, chudobu, prácu bez nároku na slušnú mzdu, nútenú

prácu či zneužívanie práce detí. Toto všetko je nepriamo tiež súčasťou mojej práce.

Keďže predmetné zameranie mojej práce však bolo iné, nezmieňovala som sa o tom

výslovne. Bola by som však veľmi rada, kedy však moja práca bola aspoň drobným impulzom

na zamyslenie aj o týchto otázkach našej doby.

Otroctvo, nech už sa vyvinulo kdekoľvek a nech už mu dávame akékoľvek mená, je stále

tým istým príbehom. Príbehom s otvoreným koncom. A jeho koniec je vpísaný v nás

samotných.
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