Posudek oponenta na magisterskou práci Martiny Rybárikové

System otroctva v tradičnej Kórei

Instituce otroctví v Koreji nebyla dosud dostatečně zpracována ani v základních obrysech, tedy vymezena, definována, nebyla uspokojivě popsána legislativa upravující statutární pád člověka (tj. za jakých okolností se stane svobodný člověk otrokem a co z toho vyplývá), neznáme konkrétní zákony, jež se k této početně významné skupině obyvatelstva vztahují, hospodářský význam otroků, jejich využití, gramotnost apod. Navíc není možné předpokládat, že otrok za Samguk musí být týmž za Čosönu, i když sociální vývoj je na Korejském poloostrově relativně slabý. V dosavadní literatuře k tématu byly dílčím způsobem podchyceny spíše marginální než zásadní otázky v menších nebo specializovaných studiích, nepohybujeme se však vždy ve zcela jednoznačných a ustálených pojmech, kupř. už v samotné definici otroka.

Každý pokus o obecnější i konkrétní rozbor se tudíž nemůže opírat o materiálově vyvážené prameny a literaturu, ostatně i v souhrnných pracích se autoři ani nejsou s to shodnout na počtu otroků a převažují sentence typu „odhaduje se“, „má se za to“ apod. Tento stav je způsoben mj. povahou historických záznamů – znevýhodněná skupina si v nich jako ta, která netvoří dějiny, nezaslouží přílišnou pozornost, pokud se sama nezviditelní (např. povstáním, hrdinským činem).

Zkoumat fenomén otroctví v Koreji považuji za těchto okolností za mimořádně obtížné a pro diplomantku za téměř nemožné; jedinou možnou cestou, která by mohla vést k hodnotnému výsledku, by byla důsledná práce s historickými prameny. To je ovšem bez stanovení základní (dílčí, vymežující) otázky, resp. období či dalšího, málo produktivní. Možná proto si diplomantka zvolila cestu kompilace jí dostupných obecných materiálů, které se snažila včlenit do kontextu celosvětového.

První části diplomové práce Martiny Rybárikové tedy popisují otroctví ve starověkém Řecku a Římě (str. 12 –27), dílem se dotýkají i amerického kontinentu, přestože zde mělo otroctví zcela jiný základ, než v Asii (str. 27 – 36). Snaha

popsat fenomén v Koreji se pak opírá o názory autorit (Palais, Peterson), další text je ale spíše přehledem zpráv o otrocích v dějinách, než systematickým pohledem na instituci otroctví v jeho starověkém vymezení, právním ukotvení a modifikacích, jež chronologicky následovaly. Obraz, který v této části diplomantka vykreslila, není bohužel systematický a ani zdaleka uspokojivý, což je způsobeno mj. převahou vzájemně si odporujících anglojazyčných materiálů, jež ve své práci používá.

Lépe se jí daří v následujících kapitolách (str. 62 – 77), které mapují dílčí aspekty otroctví, neboť zde má k dispozici neproblémový a ukončený názor: takto lze přijmout s určitými výhradami kapitoly 6 – 8, zejména však poslední, desátou, jejíž součástí je i demonstrace jedinečného literátského textu *Swāmīrok* z přelomu 16. a 17. století, resp. jeho anglickém překladu.

Práci lze vytknout mnohé; je však nutné si uvědomit meze zkoumání v textech tohoto druhu a také osobní hranice diplomantky. Valnou část psala v období pro ni mimořádně obtížném, psala ho s velkým nasazením a zaujetím, které je patrné v častých úvahách a glosách, s nimiž nemusíme souhlasit, ale je třeba je ocenit. Práce je také technicky a jazykově téměř bez problémů až na nedůslednou transkripci. Vzhledem k výše uvedenému a také vzhledem k výraznému pokroku, který autorka vykazala od své bakalářské práce, **doporučuji přijmout práci Martiny Rybárikové k obhajobě.**

Navrhované hodnocení: velmi dobře až dobře

V Praze, 18. 6. 2013

Doc. Miriam Löwensteinová, Ph.D.